partem predicti molini et predictos campos totum francum, salvum et securum et quietum per dare et vendere et inpignare et facere inde vestram propriam voluntatem sicuti ex vestra propria hereditate vos et successores vestri omni tempore. Ad maiorem securitatem vestram damus vobis fidancias de salvetate de predicta parte predicti molini et de predictis campis de totis hominibus et feminis per fuerum de Osca dompnum Adam de Çacharias et Iohanem de Sarllato adobator de Osca et nos ipsos cum eis aboltas. Ita tamen quod quisquis vobis vel successoribus vestris decetero eiecisset de predicta parte predicti molini nec de predictis de campis nos et fidancie predictae demus aut mitamus vobis et successoribus vestris in altera tam bona parte de tam bono molino in tam convenienti loco in Osca et in tam bonis campis et in terminis Osce. Et facimus vobis et successoribus vestris totum salvum et securum secundum consuetudinem et per fuerum de Osca. Huius rei testes sunt dompnus Petrus Seres, maritus dompne Iuliane, et Iohanes de Palaz, zabater.

Actum fuit hoc mense marcii, V.^o diebus intratis, sub era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a.

Aliala paccata constitit VII solidos.

Dominicus Campanarii scripsit et hoc signum fecit et in XII.^a linea literas rasisit et emendavit.

225

1228, marzo, 12. Civitavecchia

Gregorio IX, papa, anuncia al rey de Aragón la celebración de un concilio.

A. 9-112.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Carissimo in Christo filio Regi Aragonum Illustri. Salutem et apostolicam benedictionem. Litteras quas regia nobis excellentia destinavit et dilectum filium Petrum nepotem tuum qua devit affectione recepimus et *(mancha)* ferie *(mancha)* *(mancha)* que dictus Petrus coram nobis ore tenue proponere voluit, intelleximus diligenter. Hoc itaque de nostras sententias intentione procedere quod circa comodum et honorem nepotis eiusdem tue considerationis obtentu et

bonitatis quam opinamur in ipso libenter oportuno tempore secundum Dei beneplacitum intendemus. Regalem quoque magnificentiam ex eo specialiter in domino comendamus quod ad concilium per apostolicam sedem indictum te personaliter domitio favente venturum tanquam benedictionis filius obtulisti. Ubi vero debeat celebrari una cum fratribus nostris cito sicut fuerit ex alto permissum deliberare curabimus quia de certo loco nondum apostolica providentia diffinivit.

Datum apud Urbem Veterem, IIII.^o idus marcii, pontificatus nostri anno primo.

226

1228, abril

Estatuto de Santa María de Barbastro sobre raciones.

A. 9-130.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 340, p. 229.

C. *Libro de la cadena*, n.^o 683, p. 357.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Pateat omnibus Sancte Matheus ecclesie filius presentibus et futuris, quod nos G. Dei gratia Oscensis episcopus per nos et successores nostros bono animo et spontanea voluntate. Statuimus ut singulis diebus in ecclesia nostra Barbastri Sancte Marie ora tertia claustrali more missa a clericis ibidem Deo servientibus omni tempore. Nos vero amore Dei et intuitu pietatis presentibus clericis eiusdem ecclesie et futuris concedimus damus dandoque assignamus assignatam portionem videlicet unicuique illorum, quatuor libras panis frumenti bene ecclesie et medietatem quatuor vini non limphati. Similiter assignamus VI illorum quartam partem arietis. In qua partem contineantur tres libre carniū et in dupliccibus festivitibus duplices carnes arietinas videlicet et porcinas et ianer intus et foris libra carniū porci detur tribus de ianer portio unius detur duobus. In Pasqua Resurrectionis, in Pentecostem, in Circuncisione Domini, in Epiphania, in Purificatione beate Marie, in carni privio quadragesime, in Ascensione Domini et in Assumptione beate Marie et in Nativitate eiusdem et in festivitatte Omnium Sanctorum, in carni privio

Adventus Domini, in Natale Domini in istis XII festivitibus habeant carnes assatas scilicet portio unius detur duobus. In aliis duplicibus festivitibus domus non teneatur carnes assatas dare. In octabis Natalis Domini, Pasche resurrectionis, Petencostes per duos dies carnes arietine. Et ianer dentur eas et in feria quarta carnes simplices excepto die mercurii Extencostes in quo detur numata ovorum singuli. Et tertia pars libre casei in festis de [...] habeant simplices carnes. Si forte festivitates predictae diebus ieiuniis advenerint numata ovorum unicuique tribuatur et tertia pars libre casei. Si duplex festum diebus iuniis evenierit unusquisque habeat denariatam ovorum et terciam partem libre casei et in diebus dominicis carnes simplices habeant et ianer intu set foris. Ita quod portio unius detur duobus in secunda et quarta feria et in diebus sabbei unusquisque accipiat tria ova, et terciam partem libre casei. Dum autem retens fuerit libra casei per unum mensem duobus detur. In Adventum Domini et in quadragesima pisces habeant more solito. In predicto adventum et in quadragesima et in aliis diebus iuniis unicuique detur una uncia olei in coquina. Qui vero in abbacia comederint habeant duas coquinas et in communitura coquinarum libra olei intromittatur. Singulis diebus post completorium habeant suam collectari scilicet illorum quatuor medietatem quarte vini competentur limphati. Hanc portionem supradictam sive caritatem nos G. Dei gratia Oscensis episcopus supradictus assignamus viginti clericis presentibus videlicet Ade Ugo, P. Eximini, D. de Porta Spana, Martino Sancii clavigero, I. Rubeo, D. Cesarauguste, Michel de Senz capellanis, A. abbati de Elson, B. de Elson, G. Frontin, F. de Torla, F. de Orbellito dyachonibus, magistro Guillelmo precentori, G. de Sengratu, Paschasio Geminino, I. de la Sieso, Martino, filio P. de Sanctis Massis, et Martino de Plazenza. B. de Turmo subdyachonibus similiter et futuris et eorum loco tenentibus et numetum complementibus sicut in ista continetur pagina. Et ut ratum et firmum in perpetuum teneatur nos G. Dei gratia Oscensis episcopus prelabatus promittimus Deo et Sacro Sanctis evangeliiis quod nullus clericus sive laycus in supradicta portione sive caritate decetero salvo iure domini pape numquam recipiatur ultra certum numetum a vobis statutum. Sicut in ista et alia continetur carta nos clerici predicti de mandato domini G. Oscensis episcopi prefati tactis Sacro Sanctis evangeliiis propriis manibus, ius

iurandum faciendo prelibatum factum promittimus omni tempore fideliter observare.

Actum est hoc sub presentia et testificatione G. de Bardaxin Vallensis archydiachone et B. de Tez et P. de Marthe Oscensium canonicorum et P. de Sanctis Massis et Sancii de Narbona Oscensium civium, mense aprilis.

Ego G. Oscensis episcopus hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

In era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a.

Santius, filius magistri Guillelmi, de mandato domini episcopi hanc cartam scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

Iohanes Rubeus sacerdos hanc cartam scripsit per translatum et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

227

1228, abril. Sesa

El obispo García de Gúdal cambia unas casas a Domingo de Olivito y a su mujer, Urraca.

B. *Libro de la cadena*, n.º 144, p. 65.

C. *Libro de la cadena*, n.º 298, p. 168.

D. *Libro de la cadena*, n.º 744, p. 389.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod nos G. Dei gratia Oscensis episcopus per nos et successores nostros damus in camio et concedimus tibi Dominico de Olivito et uxori tue, Urracha, et vestris illas nostras casas quas comparavimus in Sesa de dompna Maria de Puyo per illas casas quas habet Petrus Dieç et dompna Cenda, uxor eius. Affrontant autem iamdicte domus quas vobis ambobus damus in campo de una parte in via publica et de alia in casis Petri Maioralis de Osone, set de tercia parte in campo supradicti Petri Maioralis, de quarta vero parte in campo de dompna Bella. Sicut supradicte affrontaciones includunt iamdictas casas sic cambiamus eas vobis et vestris ut habeatis et possideatis eas vos et omnis posteritas vestra per secula cuncta franchas, liberas et ingenuas de celo usque in abissum, cum ingressibus et egressibus et cum omnibus

melioramentis et pertinenciis suis habeatis licenciam vendendi inpingnandi vobis dandi eas cui volueritis de iamdictis domibus Adam miles qui habitat in Sessa et Petrum, nepotem nostrum, qui moratur in castro Sessa et nos cum illis.

Ego autem Dominicus de Olivito, superius nominatus, et uxor mea Urracha concedimus vobis domino nostro episcopo prenominato hoc cambium iamdictarum domorum et concedimus esse bene paccatos de hoc cambio sepepedito. Testes huius rei Iohanes sacerdos et Petrus Dieç milites et Pascasius genero de dompna Galiana.

Factum fuit hoc mense aprilis sub era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a.

Petrus capellanus in castro de Sesa scripsit et hoc signum fecit.

228

1228, junio, 5. Huesca

Pedro Pérez, prior, y el cabildo donan la prepositura de Huesca al canónigo Arnaldo de Lac.

A. 2-113.

A. 2-1088. Carta partida por ABC.

Ad noticiam cunctorum volumus pervenire, quod nos Petrus Petri prior totusque conventus Oscensis, pensantes ecclesie utilitatem et attendentes devotum et benignum affectum quam vos A. de Lac erga nos et ecclesia exhibuistis actenus et exhibetis, etiam in presenti de consciencia et assensu venerabilis patris et domini nostri G. Dei gratia episcopi Oscensis voto sincero et unanimi voluntate damus et concedimus vobis dicto A. de Lac canonico Oscensi preposituram de Osca integre et plenarie cum omnibus redditibus et proventibus sibi pertinentibus administracione VI mensium deputatis madii videlicet iuni, iulii et augusti, setembris etiam et octobris ut dicta preposituram toto tempore vite vestre habeatis et etiam aministretis hobedienter et humiliter et devote. Hec autem sunt ad que ratione illius prepositure volumus nos teneri. In primis quod domino episcopo tributa sua et omnia alia iura ad que ratione illorum VI mensium nos tenemur et decimam helemosine annuatim integre et fideliter persolvatis et etiam

tributa aliis que ratione illorum VI mensium consueverunt percipere annuatim. Ad hec statuimus firmiter et mandamus quod nobis canonicis pauperibus et nostris porcionariis omnibus omnes directos nostros in pane et vino carnibus et aliis integerrime tribuatis secundum quod percipere consuevimus et debemus in ceteris VI mensatis et secundum quod in carta continetur inter nos et vos per alfabetum divisa. Addimus etiam quod dicta prepositura absque ullo debito et cum omni melioramento post dies vestros in partem nostram et dominium revertatur. Ita quod nec in diebus vestris non post mortus vestra aliquis nomine vestro ratione aliquorum debitorum a vobis factorum possit nos aut nostra ecclesia molestare.

Statuimus etiam quod clavigeri et refectorarium semper de cetero habemus. Et siquis canonicorum claustralium semel in mense ospitem invitaverit arbitrio prioris detur porcio invitatu gratulisque festis diebus qui continetur in alia carta que est inter nos et voss per alfabetum divisa. Detur nobis promittum sede quod ibi continetur. Et siquis canonicorum cum licencia prioris equitaverit ante pramdiu percipiat tam integram pramdii porcionem. Quocumque vero alio die reddierit prandii et cene percipiat porcionem. Et semel in mense si equitaverit detur ei porcio ad opus servientis et cibera equitature hobedienciariis idem fiat ni quod adopus duorum servientum percipiant porcionem et cibera duabus equitaturis et hoc si ipso die non reddierint. Et si prior in duplis festivitatibus III vel IIII clericos de his qui ad eorum veneriter invitaverit comedeat in refectorio et in prandio tamen cuique sua porcio tribuatur de eodem quod vino nobis et porcionariis et pauperibus tribuatur. Si autem vos contigerit prepositura relinquere in vita vel in morte necessaria conventui et porcionariis et simile et tributa domino episcopo et aliis usque ad festus S. Iohannis sede prioris et maioris partis Capituli arbitrum relinquetis vinum vero usque ad festum S. Michaelis unoquoque bona iuga de bestiis mularibus cum omnibus apparamentis ad opus laborancie et superlectilem quotam invenistis cum melioramento quod feceritis relinquetis. Operibus autem faciendis vel reficiendis in claustro faceratis expensas usque ad C solidos expenderit infra mense alii prepositi partem suam sede quod dare consuverit nobis restituere teneantur et cedatur vestro simplici verbo super illis C solidos ab aliis prepositis. Si vero ad opera claustrum faciendum vel reficiendum maiores exprese

fuerit necessarie cum aliis prepositis concordetis et ea sine contradictione aliqua faceratis de aniversariis autrem statutis in quibus tenetur conventus facere processionem. Si ad venerint secunda vel quarta feria iannar conventui tribuatis. In quacumque alio die III quartas puri vini. Mis qui comederiter in refectorio propinetis. Si laxas vel caritates habuistis usque ad X solidos vel eo amplius idem fiat. Addimus etiam quod post deorsum domini nostri G. Dei gratia Oscensis episcopi vos vel quicumque prepositis Oscensis fuerit cum priore ecclesia beate Marie de Salis emperetis ratione prepositure.

Et de proventibus ipsius ecclesie faceatis melioramentem in prepositura. Secundum quod prior et maior pars Capituli viderint expedire.

Statuimus etiam quod omnes fructus et proventus prepositure in Algorino et in domibus que fuerunt Iohannis de Seres reponatis, si vero opertuerit vos in aliis domibus fructus reponere hoc fiat semper de conscencia maioris partis Capituli et prioris. Quia vero multa que dicenda essent super factis prepositurarum nostre memorie ne occurrunt.

Statuimus quod si superius questio mota fuerit duo de capitulo eligantur cum priore. Quorum arbitrio bona fide sine fraude remotis angulosis argumentacionibus questio simpliciter decidatur verumptamen si in predictis VI mensibus carnes, aut pisces, aut quelibet procuratores fuerint nobis in generali oblate accipiatis eas integre pro suplendo servicio quod nobis facere debetis. Et si in predictis mensibus aliqua azemila cum aliquo corpore defuncto fuerit nobis oblata vendatur et precium ipsius inter omnes prepositos sicut consuevit fieri dividatur. In tributis autem domini episcopi et aliorum que singulis annis ratione illorum VI mensium dare tenemur et procuracionibus domini regis archiepiscopi vel legati sedis apostolice, siqui eas facer oportuerit medietatem persolvatis. Preterea si moneta regis facta fuerit in Osca iura que ibi accipere debemus vos et alii prepositi accipiatis et secundum quod menses tenueritis dividatis. Si autem a festo S. Iohannis usque ad mensem madii vos contigerit prepositura relinquere prior et conventus fructus colligent siqui fuerint coligendi et omnes redditus ad preposituram pertinentes percipiant et retentis omnibusque prepositure fuerint necessaria et omnibus iuribus domini episcopi

usque ad feste S. Iohannis et in vino usque ad feste S. Michaelis. Siquid super habundaverit et aliqua debita ratione prepositure a vobis facta fuerint vestris fideiussoribus videlicet G. Martini archidiacono et Garsia Petri de Rodellar et Petro Raymundi de Ponpien militibus tribuetur ad per solutione dictorum debitorum. Et si soletis debitis aliquid super fuerit in Algorno remanebit si vero ad per solutionem dictorum debitorum sufficere non potuerit dicti fideiussores debita de suo proprio persolvere teneantur. Ita quod super hoc non possint ecclesiam molestare, si vero deditis fructibus et redditibus non possent necessaria prepositure ministri dicti fideiussores teneantur illud quod de fuerit ad administracione omnium necesariorum prepositure et episcopi usque ad dicta tempora de suo proprio ad implere. Si autem a kalendis madii usque ad feste S. Iohannis vos contigerit preposituram dimittere prior et conventus percipiant ea que invenerint in prepositura et extractis necesariis ad opus prepositure et domini episcopi usque ad festum S. Iohannis in vino usque ad festum S. Michaelis. Si aliquid super fuerit ut dictum est superius ita fiet hoc tamen dicimus de fructibus et redditibus anni preteriti computatis. Verum tamen super necesariis dandis canonicis porcionariis et pauperibus non teneamini iuramento, set quod minus feceritis per iudicium prioris et maioris partis Capituli emendatis et si post primam et secundam et terciam aministracionem volueritis emendare et cessante omni pellacione et occasione remota preposituram quam vobis damus si voluerimus eam vobis auferre valeamus.

Et ego A. de Lac recipio a vobis domino meo G. Dei gratia Oscensi episcopo vobis Petro Petri priore et a toto conventu Oscensis dicta prepositura et promito bona fide me supradicta omnia fidelium impleturum. Promito etiam vobis quod in aministracione sim obediens benevolus et devotus et in presencia tocius Capituli tactis sacro sanctis evangeliis presto corporaliter sacramentum quod ut supradictum est in omnibus et per omnia pro posse meo fideliter ad implendo nihi violencia regis aut principis terre aut aliqua aeris imtemperie pro maiori parte prepositure redditus auferrentur. Tunc enim de voluntate et assensu prioris et Capituli mihi liceat manulevare ita quod dicti fideiussores ad hoc modo debitum nullo modo teneantur. His omnibus supradictis ut dictum est superius a vobis fideliter observatis.

Ego P. Petri prior pro me et pro toto conventu in animas eorum tactis sacro sanctis evangeliis iuro vobis A. de Lac Oscensi preposito quid in vita vestra iamdicta prepositura facto nostro aut consilio non amitatis. Promittimus etiam vobis bona fide quod in quibus possimus vobis consilium et auxilium impendamus ut autem in posterum hoc firmum habeatur.

Nos G. Dei gratia Oscensis episcopus signo nostro et signis conventus hoc fecimus confirmari.

Facta carta pleno Capitulo Oscensi, sub era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a, nonas iunii.

Ego G. Oscensis episcopus hoc sig†num facio.

Ego P. Petri dictus prior pro me et pro toto conventu hanc cartam laudo et hoc sig†num facio.

Ego A. de Lac prepositus Oscensis hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego G. Martini archidiaconus Oscensis hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego I. de Lac Oscensis prepositus hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego G. Petri Oscensis sacrista hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego B. de Bardaxin Vallensis archiepiscopus hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego R. Callol precentor hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Martinus de los Guasquis de mandato domini Oscensis episcopii prioris et conventus Oscensis scripsit et hoc signum † fecit.

229

1228, junio, 5

Pedro Pérez, prior y limosnero, dona la prepositura de Alboreg a Arnaldo de Lac, canónigo.

A. 2-737.

B. *Libro de la cadena*, n.º 878, p. 456.

De noticiam cunctorum volumus pervenire. Quod nos Petrus Petri prior et universus conventus Oscensis ecclesie attendentes devote et benigne

afectu quem vos G. Petri Oscensis sacrista erga nos et ecclesiam exhibuistis hactenus et exhibetis etiam in presenti de conscencia et asensu venerabilis patris et domini G. Dei gratia Oscensis episcopi, voto sincero et unanimi voluntate, damus et concedimus vobis dicto G. Petri sacriste, venerabili socio nostro, preposituram de Alboreg mense ianuarii deputatam integre et plenarie cum omnibus redditibus et proventibus sibi pertinentibus, scilicet villam et ecclesiam de Alboreg ab entegro sicut ad ius nostrum pertinet et pertinere debet. Damus etiam vobis quartum integre de Figarola et de Algars et de Tormos et de Corticomo et de Arguis et de Gratal et de Lerta et de Podio et quartum ecclesie de Banastas cum vacaverit et quartum de Castillon de Siesto cum vacaverit totum integre sine aliquo retentu et ecclesiam integre de Nisano cum omni iure quod ad eam pertinet et pertinere debet persolvendo tam dompno Alamando in vita sua V kaficia tritici et V metreta vini habeatis similiter XXV kaficia ordeï et frumenti que accipere debemus singulis annis in ecclesia nostra de Quinzano. Tamen in vita de Dominico de Artasona et filio eius Iohanne Petri Oscensi canonico quibus defunctis habeatis integre ipsam ecclesiam cum omnibus directis ad eam quocumque pertinentibus. Accipiatis similiter tributum de Boleya et de Loarre et de Aierb scilicet de hereditatibus nostris habeatis ad huc quartum de Annes et de Marcuerno et de Arrivulis et ecclesiam ab entegro de Bentue cum omnibus suis directis et ecclesiam de Anzano post dies dompne Marie quartum similiter de Anzanecho et ecclesiam de Arascos et eodem modo ecclesiam de Arrasal. Habeatis etiam omnia iura integre que accipere debemus in tota valle de Arrasal, scilicet quartum de Sancto Vincencio et de Novillano de Petra sita et de Omist et de Escaso cum tributo Sancti Bartholomei nominati X solidos I kaficia tritici et quartum de Charcavilla et de Scalath. Habeatis similiter VI.^a partem de Banastas quam solebat tenere Marinus de Seres, canonicus Oscensis. Predictas autem ecclesias et quartas et villam de Alboreg et tributa et quecumque sunt suprascripta prepositure mensis ianuarii. Assignamus ita videlicet ut dicta preposituram toto tempore vite vestre habeatis et etiam administretis hoberdienter, humiliter et devote. Hec autem sunt ad que ratione illius prepositure volumus nos teneri. In primis quod domino episcopo tributa sua et alia omnia iura ad que ratione illius mensis ianuarii nos tenemur et deci-

mam helemosine annuatim integre et fideliter persolvatis et etiam aliis tributa que ratione illius mensis consueverint percipi annuatim. Ad hec statuimus firmiter et mandamus quod nobis canonicis pauperibus et nostris porcionariis omnibus omnes directos nostros in pane et vino et carnibus et aliis integerrime tribuatis secundum quod percipere consuevimus et debemus in aliis mensatis et secundum quod in carta continetur inter nos et vos per alphabetum divisa. Adimus etiam, quod melioramento post dies vestros in potestatem nostram et dominium revertatur, ita quod in diebus vestris nec post mortem vestram aliquis nomine vestro ratione aliquorum debitorum a vobis factorum possit nos autem nostram ecclesiam molestare. Statuimus etiam quod clavigerum et refectorarium semper de cetero habeamus, et siquis canonicorum claustralium semel in mense hospitem invitaverit arbitrio prioris detur porcio invitato. Statuimus quod festis diebus festis qui continetur in alia carta que est inter nos et vos per alphabetum divisa detur nobis plementum secundum quod ibi continetur. Et siquis canonicorum cum licentiam prioris equitaverit ante prandium percipiant tamen integram prandii portionem. Quocumque vero alio die redierit prandii et cene precipiat portionem. Et semel in mense si equitaverit dicitur ei portio ad opus servientis et cibera equitatuere de obedientiariis idem fiat nisi quod ad opus duorum servientum percipiant portionem et ciberam duabus equitaturis et hoc si ipso die non redierint. Et si prior in dupplis festivitibus III vel IIII clericos invitaverit de hiis qui ad chorum venierint comedant in refectorio et in pramdio tamen cuique sua portio tribuatur de eodem quod vino nobis et portionariis et pauperibus tribuatur. Si autem nos contigerit prepositura relinquere ante fructus perceptorem sequentis anni in vita vel in morte necessaria conventui et portionariis pauperibus et familie et tributa domino episcopo et aliis ad opus istius mensis secundum prioris maioris partis Capituli arbitrium relinquetis bestias quod cum omnibus apparamentis ad opus laborantie in domo de Alboreg et de Nisano secundum quod invenistis relinquetis et superlectilem quotam invenistis in dictis domibus cum melioramento quod feceritis relinquetis. De operibus autem faciendis vel reficiendis in claustro secundum quod continetur in instrumento inter nos et prepositum Oscensem per alphabetum diviso faciatis. De aniversariis autem statutis in quibus tenetur conventus facere

processionem si advenerint secunda vel IIII feria iannar conventui tribuatis in quo cumque alio die ovos quatuor primi umi (*sic*) hiis qui comederint in refectorio propinetis. Quia vero multa que dicenda essent super factis prepositurarum nostre memorie non [...] statuimus quod si super hiis questio mota fuerit duo de capitulo eligantur cum priore. Quorum arbitrio bona fide sine fraude remotis angulosis argumentionibus questio similiter decidatur verum tamen si in mense ianuarii carnes aut pisces aut quelibet procuratores fuerint nobis in generalii oblate, accipiatis eas integre pro supplendo servicio quod nobis facere debetis. Et si in isto mense aliqua azemila cum aliquo corpore defuncto fuerit nobis oblata vendatur et precium ipsius inter omnes prepositos sicut consuevit si dividatur. In tributis auttem domini episcopi et aliorum que singulis annis ratione istius mensis dare tenemur et precatoribus domini regis archiepiscopi vel legati sedis apostolice si non eas facere oportuerit VIII.^a partem persolvatis preterea si moneta regis facta fuerit in Osca iura que ibi accipere debemus vos et alii prepositi accipiatis et sum quod menses tenueritis dividatis. Si autem a festo Sancti Iohannis usque ad mensem ianuarii vos contigerit prepositura relinquere prior et conventus fructus colligent siqui fuerint colligendi et omnes redditus ad preposituram vesta pertinentes percipient et retentis omnibus que prepositure fuerint necessaria et iuribus domini episcopi ad opus mensis ianuarii siquid super habundaverit et aliqua debita nostre prepositure a vobis facta fuerint vestris fideiussoribus videlicet dompno Alamazon de Orna et Dominico de Camera civi Oscensis tribuatur ad per solutionem dictorum debitorum, et si solutis debitis aliquid super fuerit ubicumque fuerit priori et conventui relinquatur. Si vero ad per solutionem dictorum debitorum sufficere non potuerit dicti fideiussores debita de suo proprio persolvere teneantur, ita quod super hoc non possent ecclesiam molestare. Si vero de dictis fructibus non possent necessaria prepositure et domino episcopo ministrari dicti fideiussores teneantur illud quod defunctui ad administrationem omnium necesariorum prepositure et episcopi de suo proprio ad implere. Si autem post mense ianuarii usque ad festum Sancti Iohannis vos contigerit preposituram dimittere prior et conventus percipiant ea que in propria invenerint ubicumque invenerint et extractis necesariis prepositure et episcopi si aliquid super fuerit ut dictum

est superius. Ita fiet hoc tam dicimus de fructibus et redditibus anni preteriti computatis. Verum tamen super necessariis dandis canonicis portionariis et pauperibus non teneamini iuramento, set quod feceritis per iudicium prioris et maioris partis Capituli emendatis. Et si post prima et secundum et terciam admonestationem volueritis emendare cessante omni appellatione et occasione remota preposituram quam nobis damus si voluerimus eam vobis auferre valeamus.

Et ego G. Petri dompnus Oscensis sacrista recipio a vobis domino meo G. Dei gratia Oscensi episcopo et a vobis Petro Petri priore et a toto conventu Oscensis dictam preposituram et promito bona fide me supradicta omnia fideliter impleturum promito etiam vobis quod in administratione sim obediens benivolus et devotus et in presentia tocius Capituli tactis sacro sanctis evangeliiis presto corporaliter sacramentum quod ut supradictum est in omnibus et per omnia fideliter adimplere nisi violentia regis aut principis terre autem aliqua aliis intemperie pro maiori parte prepositure redditus auferrentur. Tunc enim de voluntate et assensu prioris et Capituli miliceat manueverare. Tam quod dicti fideiussores ad huiusmodi debitum nullo modo teneantur hiis omnibus supradictis ut dictum est superius a vobis fideliter observatis. Ego P. Petri prior pro me et pro toto conventu in animas eorum tactis sacro sanctis evangeliiis iuro vobis G. Petri Oscensis sacriste quod in vita vestra iam dictam preposituram facto nostro aut consilio non amittatis promittimus etiam vobis bona fide quod in quibus possimus vobis consilium et auxilium impendamus. Ut autem in posterum hoc firmum habeatur nos G. Dei gratia Oscensis episcopus signo nostro et signis conventus hanc cartam fecimus confirmari.

Facta carta nonas iunii, sub era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a.

Ego P. Petri prior pro me et pro toto Capitulo hanc cartam laudo et hoc sig(espacio en blanco)num facio.

Ego G. Martini archidiaconus Oscensis hoc sig(espacio en blanco)num facio.

Ego I. de Lac Oscensis prepositus hoc sig(espacio en blanco)num facio.

Ego B. de Bardaxin Vallensis archidiaconus Oscensis hoc sig(espacio en blanco)num facio.

Ego A. de Lac Oscensis prepositus hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego R. Callol precentor hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Martinus de los Guasquis de mandato omnium predictorum scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit et in V.^a linea quasdam litteras supra-scripsit ubi dicitur «tributum de Boleya de Loar et cetera».

230

1228, julio

Poncio de Almanera hace testamento.

B. *Libro de la cadena*, n.º 896, p. 470.

In era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a, mense marcii hoc est translatum fideliter factum in die nomine et eius gratia. Quam nullus in carne positus mortem potest eiusdem temporalem. Huius itaque rationis intruitu.

Ego Poncius de Alamanera infirmitate opressus non modica tamen integre sensu et memoria testamentum meum pro me et pro dompna Raymunda, uxor mea defuncta, que non destinavit in proborum hominum presentia facio ac dispono.

In primis eligo mihi sepulturam in ciminterio sedis Osce. Et dimitto table canonicorum Oscensium L solidos. Cappellano maiori capelle sedis Osce XX solidos. Et duebus cappellanis maioribus eiusdem capelle utri-que III solidos omnibus capellanis qui tenent capellas in Osca cuique XII denarios. Et omnibus capellanis Sancte Marie de Salis cuique XII denarios omnibus luminariis ecclesiarium Oscensium unicuique XII de candeles Ihesu Nazareni. Et Sancti Petri Veteris Osce unaque II solidos. Hospitali Sancti Michaelis V solidos. Et omnibus aliis Sancti Lazari V solidos. Ponti Montesono V solidos, ponti Sancte Marie de Monteflorito V solidos, ponte Castillionis de Arbanes IIIII solidos. Eulalie, matri Dominici nutrici nostri, X solidos. Marie, nutrici Raymunde neptis mee, X solidos.

Volo et mando quod faciant mille missas mea anima decantari. Et quod dent CL pauperibus habundanter ad comedendum. Et aliis L pauperibus capas et tunica dompno Bruno ad vestiem.

Dono etiam concedo et assigno omni tempore annuatim in mense ianuarii lampade Ihesu Nazareni que tenent confratres ipsius confratrem in tributo CL solidos quod habeo in casis quas ego dedi ad populandum extra portas Montisaragonis X solidos. Et fratribus ordinis fratrum minorum V solidos Et alios X solidos table Sancti Petri annuatim pro aniversario quod faciant pro anima mea in die obitus mei. Et alios X solidos similiter luminari lampadem Sancte Marie de Salis annuatim in mense ianuarii.

Dimitto a Bonete, uxoris Michaelis de Panzano, C solidos pro servicio quod mihi diu fecit.

Et dimitto Petro, filio meo, si [...] fuerit pro parte quod si ex parte mea debebat integre unam meam vineam quam habeo in termino de Exara, que affrontat ab una parte in viro et in secunda parte in vinea Martini de Lozares in simul cum L solidos denariorum laccensium et cum hoc eicio et excludo eum ab omnibus rebus meis mobilibus et immobilibus ac semovientibus quod numquam possit parte seu ratione in aliquo vel aliquibus aliquo tempore demandare. Si vero mortuus fuerit remaneat totum hoc quod ea dimitto Berengarie, filie mee, et Dominico, viro suo.

Et dimitto Dominico [nepto] meo filio Dominico, generis mei, unam meam vineam quam habeo in Osca, in termino de Guataten de iuso ad podium dompne Miterie. Que affrontat ab una parte in vinea Guiraldi Bruni et in secunda parte in cequia vicinali, in tertia parte in vinea Airine Oscensis ut habeat et possideat ipsam sue proprie hereditati et voluntati in perpetuum. Ita tamen quod si ipse obierit sine etate remaneat Dominico, generi meo, et Berengarie, filie mee. Et dimitto dompne Petre, sorori mee, C solidos. Et filiis Sancii Navarrii çapaterii pro remedio anime mee de pignale quod ab eo tenui L solidos. Ad complendumm autem hoc totum meum testamentum supradictum volo et mando quod vendatur domos meas quas habeo in barrio Porte Montisaragonis, que affrontat ab una parte in via publica et in secunda parte in casis Iohannis de Casceat sacerdotis et in tertia parte in casis Sancii de Lateda sacerdotis. Et campum meum de Quarnellis qui affrontat a tribus partibus in cequia vicinale et in quarta parte in campo Garsie Farinerii. Et vinea mea de Albarra que afrontat ab una parte in via publica et in secunda parte in vinea filiorum Petri de dompne Barone et in tertia parte in vinea Raymundi de Agreda piccatoris. Et mallolum meum de

Exara qui fuit Michaelis Februarii, qui affrontat ab una parte in via publica et in secunda parte in vinea Marie de Camaris. Et vinea mea de Podio Sancii que est ad fossam iudeorum, et affrontat ab una parte in via publica et in secunda parte in vinea Petri Buseti et aliam meam vineam quam habeo in eodem termino de Podio Sancii et affrontat ex una parte in vinea dompni Raymundi Guasc et in secunda parte in vinea Bernardi de Lac. Has autem omnes hereditates supradictas volo et mando quod vendatur ad complendum testamentum meum supradictum et paccatis denariis quos debeo Dominico, genero meo, et uxori sue Berengarie, filie mee, pro tributo de domibus que sunt extra portas Montisaragonis quod ab ipsis omni et omnes laxas quas facio antedictas quicquid inde superaverit detur pro anima mea ubi melius videbitur. Dono etiam et concedo Durande, neptis mee, filie Dominici, generis mei, et uxoris sue Berengarie, filie mee, domos meas maiores quas habeo in barrio çapaterie ut habeat et possideat ipsas sue proprie hereditati et voluntati in perpetum. Ita tamen quod si obierit sine etate quod remaneat patri et matri sue ad eorum propriam hereditatem et voluntatem in perpetum. Aliud vero totum quod habeo vel habere debeo in cunctis, dono, concedo et trado in presenti Dominico, generi meo, et Berengarie uxori sue, filie mee, eorum proprie hereditati et voluntati et ad faciendum in eis et ex eis quicquid facere voluerint in perpetum. Preterea ciphum meum argentum et duos coopertorios de seda quos ad huc retineo pro anima mea ubicumque ipsos dare voluero mee voluntati hoc autem testamentum. Dimitto totum in manu et posse venerabilis patris et domini mei Garsie Dei gratia Oscensis episcopi et dompni Raymundi Guasc ut ipsi compleant et faciant complere per omnia et in omnibus prout dictum est superius ut retributionem accipiant in [...] ab illo qui nullum bonum relinqui irremuneratum et nullum mallum preterit impunitum spondalerii autem huius testamenti sunt Petrus Martha canonicus Oscensis et Sancius de Osca, filius Petri Frontini, et Petrus de Iacca et Michel de Panzano.

Quod est actum mense iulii, sub era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum, cartam originalem scripsit et per signum suum eam firmavit. Raymundus Guasch translatus istud scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*) num fecit.

1228, agosto, 29

Guiraldo de Camino y su mujer, doña Navarra, donan un campo en la Alquibla al obispo García y a Santa María de Salas.

B. *Libro de la cadena*, n.º 10, p. 3.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. XXXIV, pp. 63-64.

In Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis presentem paginam inspecturis quod nos Guiraldus de Camino et dompna Navarra, uxor mea, intendentes multas misericordias et miracula que dominus noster Iesu Christus redemptor noster diversis modis cotidie facit in ecclesia beatissime et gloriosse semper virginis Marie de Salis, genitricis eius, amore et precibus ipsius, omnibus spantibus in eum et in sua virtute. Ideo bono animo et gratuita voluntate, in posse et in presentia venerabilis patris domini G. Dei gratia Oscensis episcopi, et aliorum proborum hominum, damus et concedimus et tradimus in presenti domino Deo et ecclesie beate Marie de Salis supradicte unum campum quem habemus in Osca, in termino de Alquibla, prope podium dompne Miterie, qui affrontat ab una parte in campo Dominici Ferrarii et in secunda parte in campo de illis de Conillo et in tercia parte in cequia vicinale et in quarta parte in via publica. Sicut iste iamdicte affrontaciones predictum campum ab utraque parte circundant et concludunt sic damus concedimus et tradimus ipsum in presenti domino Deo et prefate ecclesie beate Marie de Salis totum integre sine aliquo retinimento cum ingressibus et egressibus et omnibus aquis directis et pertinentiis suis et volumus et concedimus ut ab hac die in antea quo presens carta scribitur predictum campum cum omni iure ei pertinenti ipsa ecclesia et omnes rectores eius habeant integre teneant potenter et iure hereditario possideant et expleant pacifice et quiete totum saluum et securum francum liberum et ingenuum atque quietum sue proprie hereditati et voluntati per dare vendere inpingorare vel quocumque modo voluerint alienare et per omnes eorum proprias voluntates inde facere imperpetuum sicuti ex sua propria hereditate ipsi et omnes et successores sui per secula cuncta sicut melius et plenius modo aliquo potest dici vel intelligi dicte ecclesie et suis

rektoribus salvamento. Ad maiorem autem securitatem damus fidanciam salvetatis prefate ecclesie et suis rektoribus de iamdicto campo que eis damus, concedimus et tradimus in presenti de cunctis hominibus et feminis que secundum usum et forum Osce eis ut dictum est habere faciat tenere pacifice et quiete imperpetuum possidere Guidum de Camino et nos medipsos cum eo in simul et aboltas. Testes autem huius rei sunt Bertrandus de Loçares et Stephanus de Camion.

Quod est actum III.^o die exitus, mensis augusti, sub era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a.

Bertrandus, Oscensis notarius mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

232

1228, septiembre

Doña Marquesa y su hija venden un campo a Bernart, baiile del obispo, y al hospital en Pueyo de Fañanás por veintiséis sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 170, p. 305.

Hoc est carta de venditione quod facimus ego Marquesa et filia mea Alvira a vobis Bernart, baiulo de illo hospitale de Ponte, per dominum episcopum G. de Gudal sic vendimus vobis uno nostro campo per ad illam domum del hospital qui es in termino de Pueyo de Fanyenas in Azaqui ubi dicitur a la petrera. Et habet affrontaciones de una parte via publica et in secunda parte campo de don Gil de Lavata, tercia parte campo de Lagaza et in quarta parte campo de illo hospital de Saliellas. Usque quo modo istas affrontaciones includunt vel dividunt ab utraque parte de iamdicto campo cum aquis et introitibus et exitibus suis. Hoc vendimus vobis per precium placabile que fuit inter nos et vos scilicet per XX et VI solidos denariorum de moneta jaquesa bona et firma que nos accepimus ad nostro placer unde nos tenuimus bene per paccatos. Et damus vobis fidancias de salvetate per bonum fuerum terre de iamdicto campo ut faciat vobis securum et quietum, francum et ingenuum per vendere et dare et per impignare [...] hospital assi quo modo de sua propria hereditate la Gaza qui habitat in

Pueyo de Fanyenars. Et sunt testes qui hoc audierunt et viderunt dompno Petro Pueyo milite, filio de Galindo a Romana, et don Gil de Saliellas.

Facta carta mense septembris, era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a.

Aliala paccata pan et vino et carne.

Raymundus sacerdos rogatus, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

233

1228, septiembre

Marquesa y Elvira venden a Bernart, baile del obispo, y al hospital de Fañanás un campo en Pueyo de Fañanás.

B. *Libro de la cadena*, n.º 767, p. 398.

[N]otum sit omnibus hominibus. Hec est carta de venditione quem facimus ego Marchesa et filia mea, Alvira a vobis Bernart, baiulo de illo espital de illo ponte, per domino episcopo G. de Gudal sic vendimus vobis uno nostro campo per ad illa casa del hospital qui est in termino de Fañanas in azaqui ubi dicitur a la petrera. Et habet affrontationes de una parte via publica et in secunda parte campo de la Gaza et in quarta parte campo de illo spital de Saliellas. Assi quod istas affrontationes includunt vel dividunt ab utraque parte de iamdicto campo cum aquis et introitibus et exitibus suis sic vendimus vobis per precium placabile que fuit inter nos et vos scilicet per XX et VI solidos de dineros de moneta lachesa bona et firma que nos accepimus ad nostro placer unde nos tenuimus bene per pccatos. Et damus vobis fidancias de salvetat per bono fuero de terra de iamdicto campo ut faciat vobis salvum, securum et quietum, francum et ingenuum per vendere et dare et per impignare et facere sua propria voluntate illa casa del hospital assi quo modo de sua propria hereditate la Gaza qui habitat in Pueyo de Faynanas. Et sunt testes qui hoc viderunt et audierunt don Petro Pueyo milite, filio de Galin de a Romana, et don Gil de Saliellas.

Facta carta in mense septembris era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a.

Aliala paccata pane et vino et carne.

Raymundus sacerdos rogatus, hanc cartam scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

1228, octubre

Guillermo Martín, arcediano y camerario, dona a treudo una heredad en Anzano a Domingo, hijo de España de Anzano.

B. *Libro de la cadena*, n.º 875, p. 453.

De noticia cunctorum perveniat, quod ego dompnus Guillelmus Martini archidiachonus Oscensis et camerarius de conscientia et assensu venerabilis G. Dei gratia Oscensis episcopi et P. Petri prioris et tociusque Oscensis ecclesie, dono et concedo vobis Dominico, filio de Spania de Anzano, et uxori vestre Tote et omni generationi seu posteritati vestre quondam hereditatem de Camera in villa et in terminis de Anzano; casas videlicet et casales, ortos et ortales, vineas et agros, heremos et populatos cum aquis in simul et lignis pascuis uberimis vetitis etiam et usaticis cum omni vero iure quod ad hereditatem pertinent ratione dicte Camere vel debet modo aliquo pertinere. Sub tali conditione vobis antedictam hereditatem dono et assigno quod detis mihi vel successori meo tributum singulis annis festivitatis Sancti Michaelis I kahiz tritici I kahiz ordeï ratione huius dicte hereditatis Oscensis mesure. Preterea istud est pactum quod vos domos melioretis et restauretis et ipsas restauratas et melioratas fieri iugiter faciatis. De omni autem hereditate idem faciatis verum tamen si vobis vel alicui vestre posteritas contigeret hereditatem dimittere donet mihi vel successori meo L solidos denariorum laccensium et quod reddat ipsam hereditatem liberam et bene etiam pro ut dictum est superius restauratam.

Nos vero Dominicus et uxor mea Spania predicti recipimus a vobis dompno G. Martini archidiachono supradicto hereditatem iamdictam et convenimuss vobis tributum dare et que dicta sunt per omnia et in omnibu integre et fideliter observare aut facere observari. Hec super damus vobis fidanciam qui vos ea quem dicta sunt teneri faciat et observari Petrum, filium de Spania de Anzano, et nos ipsos in simul cum illo. Sunt testes huius rei Sancius de Arrasal et Iohannes barbitonsor vicini Oscenses.

Quod est actum mense october era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a.

Nos vero G. Dei gratia Oscensis episcopus hanc cartam signo nostro et signis aliarum personarum conventus fecimus confirmari.

Ego P. Petri prior pro me et pro toto conventu hanc cartam laudo et hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego G. Martini archidiachonus et camerarius hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Sig(*espacio en blanco*)num I. de Lac archidiachoni Oscensis

Signum dompni G. Petri Oscensis sacriste.

Signum R. Callol Oscensis ecclesie precentoris.

De mandato predictorum Martinus de los Guasquis scripsit.

235

1228, noviembre, 24

Doña Magdalena hace testamento.

A. 2-180. Carta partida por ABC.

Notum sit cunctis. Quod ego dompna Madallena facio meum testamentum in mea bona memoria et in meo sesu tamen posita in infirmitate. In primis mando ut faciant dicere pro mea anima et patris et matris mee CCC missas.

Et mando quod dent ad C pauperes a comer panem et vinum et carnem.

Laxo ad operam Sancti Salvatoris V sueldos. Ad pontem V sueldos. Ad operam Sancti Bernabei V sueldos. Ad capellanum qui me comunicavit V sueldos. Ad luminariam Sancti Marcuii. II sueldos. Ad omnes missacantanos ecclesie Sanctarum Massarum a cada uno II sueldos.

Et mando quod corpus meus sepelliatur in ciminterio Sanctarum Massarum.

Laxo ad luminariam Sancti Bernabei et Sancti Michael de Monte unum campum in termino de Meçaçal, qui affrontat cum campo de Sancio Lopez d'Albero et de aliis duabus partibus viaçales.

Laxo la hereditat de villa que dicitur Voso ad Urraca, soror mea, et conventui quod teneat et expletet illam in diebus suis. Set non eam vendant nec impignet et si halinerit filias et filios legitimos cum fuerint de hetate XII anuorum posserit dictam hereditatem vendere et impignare et voluntatem suam facere. Si vero antea de XII annos moriuntur dicta hereditas rever-

tatur ad filios de don Xemen de Coscollan omnes alias hereditates quas habeo vel habere debeo cimas, montaneas ex parte patris mei laxo ad filios de don Xemen Coscollan.

Laxo la heredat de Petra Selç ad monacos de Roda.

Laxo la heredat de Pitiellas a don Felip, marito meo, in simul cum illas casas de Alcoleya quas don Michael Sanç dedit patri et matri mee in conventui quod teneat et expletet illam scilicet hereditatem et casas in diebus suis tantum set non possit illas vendere vel impignare vel comutare vel alienare et post dies eius dicta hereditas et casas revertatur ad Berengarium, avunculum meum.

Laxo meas vestes cui prior eas dare voluerit.

Laxo etiam omnem hereditatem meam de Meçaçal a don P. Pedrez, avunculo meo, quod ipse teneat et expletet illam in diebus suis et non possit illam vendere nec alienare et post dies eius possit illam dare vel dimittere uno parenti cui ipsi placuerit. Et mando quod meos espondaleros recipiant omnem medietatem meam de nostro mobile ad complendam sepulturam meam et omnes laxas meas.

Et ego dompna Madallena concedo vobis don P. Pedrez priori quod iam olim feci alium testamentum in presencia mariti mei quod testamentum despicio et nolo ut habeat valorem contra istum quod de presenti facio. Et volo et mando quod testamentum illum quod ostensum fuerit contra istud unquam valorem non habeat set istud valeat semper et sit in suo robore. Et quod maioris et securoris firmitatis sit hoc meum testamentum dono inde fidancias qui ita attendere faciant et complere sicut dictum est do laime capellan de Meçaçal et don P. d'Osca, çalmedina Cesarauguste.

Facta carta VIII.^o dies ad introytum mensis novembris, sub era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a.

Dominicus Petrus scripsit.

236

1229, enero

Bernardo de Bispe y su mujer, María, dan a Dios y a Santa María de Salas a su hijo Bernabé, y por él prometen un tributo anual de tres sueldos jaqueses,

obligando un campo en Almería que, cuando uno de ellos muriese, pasaría a propiedad de la Iglesia.

B. *Libro de la cadena*, n.º 45, p. 18.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. XXXV, p. 64.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate donationis et confirmationis quam facimus ego Bernardus del Bispe et uxor mea Maria. Placuit nobis obtimo corde et spontanea voluntate et pro remissione peccatorum nostrorum damus, tradimus et offerimus Deo et beate Marie de Salis de Osca filio nostro, promittimus et convenimus Deo et beate Marie de Salis dare tributum annuatim, dum ambo vixerimus, in mense ianuarii III solidos denarios laccenses illius monete que tunc erit firmata a domino rege in Aragonie per quod tributum damus Deo et beate Marie de Salis de Osca unum campum in Osca in termino de Almeriz, qui affrontat in prima parte in campum beate Marie de Salis, in secunda et in tercia parte via publica, in quarta vero parte campum Petrus de Munnoz. Sicut iste iamdicte affrontationes ex omni parte circundant predictum campum ita damus Deo et beate Marie de Salis ab integro absque ullo nostro nostrorumque retentu heremum et populatum cum introitibus et exitibus suis et cum suis aquis et pertinenciis que pertinent et pertinere debent sicut nos et predecessores nostri unquam melius tenentes fuimus usque in presentem diem et sicut melius dici vel intelligi post ad donationem predictae ecclesie. Tali vero pacto ut dum ambo vixerimus, donemus dictum tributum ad predictam ecclesiam annuatim in mense ianuarii et teneamus et expletemus integre predictum campum ad finem de primo de nos ambo qui obierit de hoc seculo sit predictum campum de predicta ecclesia ad propriam hereditatem per dare et vendere et impignorare et per facere successores predictae ecclesie quicquid facere voluerint imperpetuum. Ad maiorem confirmationem damus fidanciam de salvitate de dictum campum quod damus Deo et beate Marie de Salis ita dictum est superius ad successores dicte ecclesie de nobis et omnibus hominibus et feminis secundum usum et forum Osce qui tenere et possidere faciat omni tempore. Dominicus de Sangarren mercero de Osca et nos ipsi in simul cum eo aboltas. Huius rei testes sunt Raymundus de Agreta et Berengarius de Tremp.

Actum est hoc in mense ianuarii, era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a.

Bartholomeus Oscensis notarius scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*) num fecit.

237

1229, enero

El prior Domingo, su mujer y su hermano venden siete olivos en Igríes por noventa sueldos jaqueses a Domingo de Artasona y a su mujer, Mayor.

A. 7-82.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego Dominicus prior et uxor mea Maria et frater suis Garsia unusquisque bono animo et spontanea voluntate et uxori vestre donna Maior VII olivares quam nos habemus in termino de Ygres, per precium placabile quod inter nos et vos placuit, scilicet LXXXX sueldos bona moneta lachesa firma et curribile unus sumus bene paccatos tam de precio quamdam de alifala. Prima olivera est in campo de Domingo de la Retonera in Quintanella, affrontat ex una parte in orto de Aquas et de secunda in cequia vicinal. In Aquas III oliveras sunt in campo de Berengaria del Olivar et affrontat ex una parte in campo de los Aresonos, de secunda in cequia vicinali. Et alias III oliveras sunt in campo de Domingo de La Morana en las Clusellas, affrontant ex una parte in campo de Michel de Laves, de secunda in cequia vicinal. Sicut iste affrontationes insinuant predictas oliveras sic vendimus vobis cum totis suis pertinenciis et suis directis et totum habeatis et possideatis predictas oliveras vos et generatio vestra per omni tempore et ad faciendas omnes vestras voluntates. Et ad maiorem confirmationem damus vobis fidañça salvetatis de predictas oliveras sic ut mos est et forum Osce Petro la Vicina et nos pariter cum illa. Sunt ex hoc testes Filippus de Maxoni et Dominicus Maxax.

Facta carta mense ianero, era M.^a CC.^a LX.^a VII.^a.

Dominicus scriptor scripsit.

1229, febrero, 6

María de Montearagón hace testamento.

A. 6-368.

B. *Libro de la cadena*, n.º 91, p. 42.

C. *Libro de la cadena*, n.º 907, p. 476.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Ego dompna Maria Montaragon iaccens in infirmitate set tam in mea integra memoria et in meo bono sensu facio meum testamentum.

In primis mando quod corpus meum sit sepulturum in ciminterio ecclesie Sancte Marie sedis Osce.

Similiter recipio ad opus de mea anima XL solidos quos dompna Maria Remirez mihi debet et de predictis denarios laxo a lohanet VII solidos.

Similiter laxo ad Tota V solidos et I arca et I cabeçal et mi saya.

Similiter laxo a Sancia Minor V solidos et meum lectum et, mea garnaxa et I arca poca.

Similiter laxo a Sancia Maiore meum mantum et V solidos.

Similiter laxo a dompna Sancia uxor de G. Arrufatun Rastielo.

Similiter laxo a domino G. Oscensi episcopo totam illam meam hereditatem quam ego habeo vel habere debeo in villa de Bespen et in suis terminis universis scilicet casas, casales, ortos, et ortales, campos, vineas, adempnas, aliaçiras cum pascuis aquis lignis silvis et cum omnibus suis directis et pertinentiis quos ad iamdictam hereditatem pertinent vel aliquo modo pertinere debent sicut melius dici vel intelligi potest per vendere et dare vel impignorare per omnes suas proprias voluntates facere tanquam de sua propria hereditate ipsi et successoribus suis omni tempore.

Similiter laxo ad domos Sancti Vitoriani totam illam meam hereditatem quam ego habeo et habere debeo in villa que dicitur Murdevellos d'Escalona et in suis terminis universis, scilicet casas, casales, ortos et ortales, campos et vineas, adhemnas et aliaciras heremum et populatum

et vetatum cum pascuis et aquis lignis silvis et cum omnibus suis directis et pertinenciis ad suam propriam hereditatem imperpetuum.

Laxo supradictum testamentum in manu et in posse de don Pere Andreu sacerdos et de dompna Maria Remirez et de don Luhan de Piment ut ipsi compleant et complire faciant a Deo et lurs animas sicut scriptum est superius. Sunt espondales istius testamenti suprascripti Berengarius de Bardaxin et Matheus scriptor et Pere Iordan.

Quod est actum mense februarii, Vi diebus intratis, sub era M.^a CC.^a LX.^a VII.^a.

Arnaldus Duhet scripsit et de manu sua hoc signum fecit.

239

1229, marzo, 21

Pedro Pérez, prior y limosnero, realiza la memoria de términos en Almuniente. A. 2-730.

Sub era M.^a CC.^a LX.^a VII.^a P. Petri prior Oscensis fuit in Almuniem que sunt illos terminos de Almuniem ad partes de Torralba et de Robres et Ioan de Malastapias et Domingo Alamazon hostendere ei terminos et campos etiam quos comparavere omnes de Torralba et de Robres in termino de Almunien de vicinis de Almuniem unde ecclesia de Almuniem consuevit percipere decimam et percipit cotidie.

In primis ulla via que vadit de Almunien ad Torralba. M. cappellan de Torralba habet duos campos quos emit de Estephan d'Ozna et de P. Marches.

S. Diro habet I campum quam emit de P. Sobraria.

D. de los Palazos habet I magnum campum que emit de Ioan de illa abadia.

Tomas Catalan habet duos campos qui fuerunt de P. de Sobraria.

S. de Romarals habet illas pardinias que fuerunt de Fort Guillen iusta vere locum.

Ioham de Pitellas habet corral et gran hescalido.

Don Balles habet illas pardinas que fuerunt de don Fertun de Faynas et subtus illas pardinas.

G. Arbanes habet I campum que emit don Domingo Alamazon et iuxta illum campum habet corral et magnum scaldum.

I. de Pitellas habet I campum que emit don Domingo Alamazon et de Domingo de Byalsa iusta illum.

Guillem d'Arasella habet I scaldum. G. de Torralba habet I campum que dedit illi Domingo Alamazon cum sua filia A. Latorre d'Espasella.

Domingo de los Palazos habet I covilar qui se tenet cum illa torre qui fuit de P. Amores proprie istum illas pardinas que fuerunt de Per d'Arasella. Ab isto loco inferius omnes vicini de Torralba emerit I magnum campum D. do Ramon de Canellas que diviserint inter se iusta vero locum.

D. d'Albero habet in campum qui fuit Domingo Amarcos iusta illum. S. Diro I gran campo qui fuit de Pere d'Arasella proprie istum.

Pere d'Arasella qui esta in Torralba habet I magnum campum qui fuit de Pere d'Arasella de Almunien proprie illum.

Maria Fertugno habet I campum qui fuit de Martin de Medollas et alium campum qui fuit de Pero de Medollas.

El Mozaravi habet I campum que emit de Pero Sobrino.

Don Balandin habet I campum que emit de Gil de Perdigona et iusta illum fecerit magnos scaldos per circiutum. Isti supradicti vicini et quidam alii de Torralba fecerit magnos scaldos in predicto termino de Almunien. Termino abovado tro del Puyal de Cureilon a la carrera d'Espasella usque ad illo horno qui est usque partes de Senes et sciendum quod illa torre Despasella est termino de Almunien et est de Almunien. Isti fecerit scaldos in supradicto termino don Balandin P. Mozaravi, P. Crabero, Matheus de Torres, S. de Romarals, Iohan de Colunco, S. Diro, G. de Arbanes, don Vidals, M. Torres, don Balles.

Actum est hoc mense marcii, die Sancti Benedicti, in supradicti era et fuerunt pressentes Iohanes de Malastapias et D. d'Alamazon qui supradicta omnia hostendere et assignavere supradicto P. Petri priori Oscensis.

M. sacerdos de Almunien fuit presens et scripsit hec.

Sciendum est que illo paltar de Parez con tota illa valle pertinet ad Almunien, ita que ecclesia de Almunien debet accipere decimam predicatorum locorum.

In primis subtus illo villar de Parez las de Sotero habea I covilar con illa vallesa in simul qui fuit de Arnalt Texiner d'Almuniem.

Danaynes de Lavata habet I campo in illo sasso qui fuit de Malastapias.

Illo maior al de Son habet I campo in illa zavacha qui fuit de don Per abbat iuxta illum in illa val de illo forno.

Ferrer don Iulian habet I campo que fuit de don Ciprian. A cap de Laval de Billopel Ferrer. Don Iulian habet uno covilar cum illa val que fo de don Ciprian.

Don Bonet d'Oson habet I campo qui fo de Ioan de Labadaia iuxta illum Davaynes de Lavata.

Una val qui fo de Ioan de Torres et Guillen d'Age et dona Sania de Bielsa.

Lo maior al d'Oson I covilar qui fo de Pero Fozes iuxta illum Ioan de Sotero.

I campo qui fo de don Arnalt tixidero.

Los de Mandemyal I campo que fo de filiis Garcia Chanials.

De fons de illa val Danaynes de Lavat I campo que fo de Ioan de Bielsa et de Domingo Viello.

Nos Achelle de Adam de Torrelola I campo qui fo Domingo.

Illum don Donat I campo qui fo don Domingo Alamazon iuxta illum don Donat.

Alio campo qui fo don Ioan de Bielsa et don Domingo de Bielsa ad partes de Collarada super illa via Danaynes de Lavata.

I campo qui fo de Malastapias.

Isti fecerit scalidos in supradicto termino de Almunien Adan de Torrelola, Ioan de don Donat, Pasqualia de Almazore, Michael de Sotero, Ciprian de Almunien, Garcia de Torres, Ioan d'Osca, Ferrer de Montaragon el maior al de Oson, Domingo et Iordana Ferrer de Xelluy.

1229, abril. Huesca

El obispo García, Pedro, prior, y el cabildo donan a treudo un campo en Almería a Simón de Jaca.

B. *Libro de la cadena*, n.º 209, p. 94.

C. *Libro de la cadena*, n.º 513, p. 274.

[N]otum sit cunctis presentem paginam inspecturis quod nos G. Dei gratia Oscensis episcopus, attendentes multa bona et grata servicia que tu Symon de Iaca, fidelis et utilis serviens noster, nobis diu fecisti et cotidie toto posse tuo facere non postponis. Ideo bono animo et gratuita voluntate cum assensu et voluntate Petri Petriz prioris tociusque Capituli Oscensis damus concedimus et tradimus tibi in presenti toto tempore vite tue ad tributum unum nostrum campum quem habemus in Osca, in termino de Almeriz. Qui affrontat a duabus partibus in viis publiciis et in tercia parte in orto Sancti Petri Veteris Osce et in quarta parte in orto domus milicie Templi. Sicut iste iamdictae affrontationes predictum campum ab utraque parte circundant et concludunt sic damus et concedimus et tradimus ipsum tibi in presenti in diebus tuis ad tributum totum integre sine aliquo retinimento cum ingressibus et egressibus et omnibus arboribus aquis directis et pertinentiis suis. Tali vero convenio quod tu des inde nobis et nostris successoribus annuatim in festo Omnium Sanctorum unam libram cere pulcre et bone dandi et recipiendi pro tributo. Et tu et tui predictum tributum nobis et nostris successoribus annuatim sicut superius dictum est persolvendo predictum campum cum omni iure ei pertinenti habeas teneas labores meliores et expletes integre in pace et sine contraria toto tempore vite tue set non liceat tibi ipsum in diebus tuis ullo modo alienare. Immo post obitum tuum ipsum campum cum omni melioramento in eo facto revertatur integre et sine diminutione aliqua in dominio et posse episcopi Oscensis. Ut autem predicta donatio fideliter et inviolabiliter observetur et numquam in diebus tuis possit in irritum revocari presentem cartam prefate donationis testimonialem tibi concedimus. Signo et sigillo nostro et signo Oscensis prioris et Capituli confirmatam.